
 1

PD n. 734 / 2012 
 
 seduta del 23.11.2012 
 
 
N. 547: Approvazione Regolamento per il conferimento degli incarichi di rilevatore statistico. 
 
 
LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Su proposta dell’Assessore alla Statistica 
 
 
Visto il comma 3 dell’art. 3 del D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322, che impone ai Comuni con più di 
100.000 abitanti di istituire un Ufficio di Statistica che fa parte del Sistema Statistico Nazionale, che 
deve esercitare la sua attività secondo le direttive emanate dal Comitato di Indirizzo e 
Coordinamento dell’Informazione Statistica presso l’Istat. 
  
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 652 del 3 marzo 1994 con la quale si 
organizzavano e si definivano le funzioni del Settore statistico così come stabilito dal citato Dlgs 
322/1989 e dalla deliberazioni n,. 1 e 2 del citato Comitato di indirizzo e coordinamento pubblicate 
in G.U. n. 295 del 17.12.1991 
 
Constatato che il Comune di Venezia, e per esso l’ufficio comunale di statistica è tenuto a svolgere 
le indagini e le rilevazioni previste dal Programma Statistico Nazionale secondo la tempistica e le 
direttive impartite dall’Istat 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale N. 1744 dell’1.10.1998 con la quale: 

 è stato istituito l’Albo dei rilevatori statistici,  
 sono stati fissati i relativi requisiti per l’iscrizione, nonché le modalità di pubblicazione e di 

raccolta delle domande, 
 è stata demandata la tenuta dell’Albo al Dirigente responsabile del Settore Statistica, 
 è stato disposto che per le indagini disposte dal Programma Statistico Nazionale si ricorra a 

rilevatori iscritti all’Albo, da inquadrare con contratti esclusi dalla disciplina del pubblico 
impiego o comunque dal rapporto di lavoro dipendente. 

 
Considerata l’esigenza di una più puntuale disciplina delle modalità di conferimento degli incarichi 
di rilevatore per indagini statistiche svolte da parte del Comune di Venezia per conto dell’Istat, 
ispirata a criteri di trasparenza e di oggettività nella selezione dei rilevatori e nell’assegnazione dei 
relativi incarichi  
 
Accertato che tale attività debba essere disciplinata in forma regolamentare nell’ambito delle fonti 
di cui all’art. 89 del D.Lgs n. 267/2000, quale espressione della potestà regolamentare in ordine 
all’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Riscontrato conseguentemente che ai sensi dell’art. 48 del D.L.gs. n. 267/2000 l’adozione del 
Regolamento è di competenza della Giunta Comunale. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 768 del 7/10/2010 con la quale sono stati 
approvati i criteri generali relativi all’ordinamento degli uffici e dei servizi. 



 2

 
Data informazione alle O.O.S.S. 
 
Visti i pareri di regolarità formulati sulla proposta di deliberazione in argomento, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.L.gs n. 267/2000, dal Dirigente del Settore Controllo Interno e Statistica e 
parere di regolarità contabile. 
 
 
A voti…unanimi 
 
 
 
DELIBERA 
 
 

1. Approvare il Regolamento per il conferimento degli incarichi di rilevatore statistico, di cui 
all’allegato A) della presente deliberazione, quale Appendice ed integrazione del 
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. 

. 
2. Demandare ad appositi provvedimenti del Dirigente responsabile del Settore Statistica gli 

atti necessari per l’esecuzione di quanto previsto dal Regolamento di cui al punto 1). 
. 
3. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co.4 

del D.Lgs. n. 267 / 2000,. 
 
 
PD. N. 734/2012 
 
 
 
 


